
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 189 DEL 13/03/2020 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER N.68 UTENZE 
COMUNALI USI DIVERSI E N.175 DI P.I. DAL 01/05/2019 AL 31/10/2020 
TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP EE16. FORNITORE "A2A 
ENERGIA SPA".  IMPEGNI SPESA ANNO 2020. CIG: 7809189A9E.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

DATO ATTO che per la fornitura di ENERGIA ELETTRICA  (a prezzo fisso per il periodo di 18 
mesi dal 01/05/2019 al  31/10/2020) PER GLI EDIFICI COMUNALI (N. 68 UTENZE)  E PER GLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (N° 175 UTENZE), per un totale di n. 243 utenze, si è 
provveduto tramite adesione alla convenzione CONSIP EE16 – Lotto 9 - Umbria e Marche,  attiva 
dal 04/02/2019, di cui è risultato affidatario il fornitore A2A Energia S.p.A. con sede legale in 
Milano in  Corso di Porta Vittoria 4 - P. IVA 12883420155;

CONSIDERATO,  a seguito dei conteggi effettuati, che per il corretto funzionamento del Servizio 
riguardante il pagamento delle fatture alla ditta A2A Energia S.p.A. è necessario impegnare per 
l’anno 2020 i capitoli relativi alla fornitura di energia elettrica  sulla base del PEG provvisorio,  
come di seguito riportato:

CAP. ART.
  

SPESE UTENZE ELETTRICH E-  Servizio A2A ENERGIA SPA 
CONSIP EE16

79 0 SPESE PER UTENZE SERVIZI GENERALI  €                5.500,00 
79 1 SPESE PER UTENZE SERVIZIO OROLOGI PUBBLICI  €                   400,00 
79 4 SPESE PER UTENZE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  €                9.500,00 
79 5 SPESE PER UTENZE EDIFICI DI CULTO  €                2.500,00 
79 7 SPESE PER UTENZE POLIZIA MUNICIPALE  €                2.500,00 
79 8 SPESE PER UTENZE SCUOLA MATERNA  €             11.000,00 
79 9 SPESE PER UTENZE ISTRUZIONE ELEMENTARE  €                5.000,00 
79 10 SPESE PER UTENZE ISTRUZIONE MEDIA  €             10.000,00 
79 11 SPESE PER UTENZE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  €                   500,00 
79 12 SPESE PER UTENZE MUSEO E PINACOTECA  €                7.000,00 
79 13 SPESE PER UTENZE BIBLIOTECA  €                1.500,00 
79 14 SPESE PER UTENZE TEATRO COMUNALE  €                2.200,00 
79 16 SPESE PER UTENZE SERVIZIO CIMITERIALE  €                2.700,00 
79 17 SPESE PER UTENZE SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI  €                2.500,00 



79 18 SPESE PER UTENZE SERVIZIO BAGNI PUBBLICI  €                   800,00 
79 19 SPESE PER UTENZE ASILO NIDO  €                4.500,00 
79 20 SPESE PER UTENZE VERDE PUBBLICO  €                1.500,00 
79 21 SPESE PER UTENZE PALESTRE COMUNALI  €                3.500,00 
79 22 SPESE PER UTENZE SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  €           230.000,00 
79 23 SPESE PER UTENZE SERVIZIO VIABILITA'  €                   200,00 
79 24 SPESE PER UTENZE MERCATI PUBBLICI  €                1.200,00 

  TOTALE  €           304.500,00 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni e  di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04/01/2020 avente ad oggetto “assegnazione provvisoria di 
risorse ai responsabili d’area anno 2020”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

        D E T E R M I N A

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI IMPEGNARE, per l’anno 2020, sulla base del  Piano Esecutivo di Gestione PROVVISORIO 
(PEG) anno 2020, gli impegni di spesa, relativi alla fornitura di energia elettrica da parte della 
Ditta A2A Energia S.p.A.,  con imputazione ai seguenti capitoli:

CAP. ART.
  

SPESE UTENZE ELETTRICH E-  Servizio A2A ENERGIA SPA 
CONSIP EE16

79 0 SPESE PER UTENZE SERVIZI GENERALI  €                5.500,00 
79 1 SPESE PER UTENZE SERVIZIO OROLOGI PUBBLICI  €                   400,00 
79 4 SPESE PER UTENZE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  €                9.500,00 
79 5 SPESE PER UTENZE EDIFICI DI CULTO  €                2.500,00 
79 7 SPESE PER UTENZE POLIZIA MUNICIPALE  €                2.500,00 
79 8 SPESE PER UTENZE SCUOLA MATERNA  €             11.000,00 
79 9 SPESE PER UTENZE ISTRUZIONE ELEMENTARE  €                5.000,00 
79 10 SPESE PER UTENZE ISTRUZIONE MEDIA  €             10.000,00 
79 11 SPESE PER UTENZE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  €                   500,00 
79 12 SPESE PER UTENZE MUSEO E PINACOTECA  €                7.000,00 
79 13 SPESE PER UTENZE BIBLIOTECA  €                1.500,00 
79 14 SPESE PER UTENZE TEATRO COMUNALE  €                2.200,00 
79 16 SPESE PER UTENZE SERVIZIO CIMITERIALE  €                2.700,00 
79 17 SPESE PER UTENZE SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI  €                2.500,00 
79 18 SPESE PER UTENZE SERVIZIO BAGNI PUBBLICI  €                   800,00 
79 19 SPESE PER UTENZE ASILO NIDO  €                4.500,00 



79 20 SPESE PER UTENZE VERDE PUBBLICO  €                1.500,00 
79 21 SPESE PER UTENZE PALESTRE COMUNALI  €                3.500,00 
79 22 SPESE PER UTENZE SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  €           230.000,00 
79 23 SPESE PER UTENZE SERVIZIO VIABILITA'  €                   200,00 
79 24 SPESE PER UTENZE MERCATI PUBBLICI  €                1.200,00 

  TOTALE  €           304.500,00 

3) DI DARE ATTO, che per la fornitura di energia elettrica oggetto della presente 
determinazione, ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito, all’atto dell’adesione alla 
convenzione CONSIP EE16,  il seguente CIG derivato al netto di IVA:

CONVENZIONE
MERCATO

FORNITORE PERIODO IMPORTO 
CIG 

CIG 
DERIVATO

Consip EE16 A2A ENERGIA SPA 01/05/2019 - 31/10/2020 535.000,00 7809189A9E

4) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.

5) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa.

6) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

7) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020.

8) DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell'Ufficio competente, con le modalità di cui all'art. 51 del 
Regolamento Comunale di contabilità .



9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

10) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

 

 

San Severino Marche, li 
13/03/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


